## CAPUT VII

25. Verumtamen antequam istae leges quibus ad convivium sanctum coguntur intrare, in Africam mitterentur, nonnullis fratribus videbatur, in quibus et ego eram, quamvis Donatistarum rabies usquequaque saeviret, non esse petendum ab imperatoribus ut ipsam haeresim iuberent omnino non esse, poenam constituendo eis qui in illa esse voluissent; sed hoc potius constituerent, ut eorum furiosas violentias non paterentur qui veritatem catholicam vel praedicarent loquendo, vel legerent constituendo. Quod eo modo fieri aliquatenus posse arbitrabamur, si legem piissimae memoriae Theodosii, quam generaliter in omnes haereticos promulgavit "Ut quisquis eorum episcopus vel clericus ubilibet esset inventus, decem libris auri multaretur", expressius in Donatistas, qui se negabant haereticos ita confirmarent, ut non omnes ea multa ferirentur, sed in quorum regionibus aliquas violentias a clericis, vel a Circumcellionibus, vel populis eorum Ecclesia catholica pateretur: ut scilicet post protestationem Catholicorum qui fuissent ista permissi, iam cura ordinum ad persolvendam multam episcopi sive ministri caeteri tenerentur. Ita enim existimabamus eis territis, et nihil tale facere audentibus, posse libere doceri et teneri catholicam veritatem, ut ad eam cogere nemo, sed eam qui sine formidine vellet, sequeretur, ne falsos et simulatores catholicos haberemus. Et quamvis aliis fratribus aliud videretur, iam aetate gravioribus, vel multarum civitatum et locorum exempla cernentibus, ubi firmam et veram catholicam videbamus, quae tamen ibi talibus beneficiis Dei constituta esset atque firmata, dum per priorum imperatorum leges ad communionem homines catholicam cogere; obtinuimus tamen ut illud potius quod dixi, ab imperatoribus peteretur: decretum est in concilio nostro, legati ad Comitatum missi sunt.

26. Sed Dei maior misericordia, qui sciret harum legum terror et quaedam medicinalis molestia quam multorum esset pravis vel frigidis animis necessaria, et illi duritiae quae verbis emendari non potest, sed tamen aliquantula severitate disciplinae potest, id egit ut legati nostri quod susceperant, obtinere non possent. Iam enim nos praeveniant ex aliis locis quaedam episcoporum querelae gravissimas

## CAPITULO VII

25. Verdad es que antes de que fueran promulgadas para el Africa estas leyes, con las que les obligan a entrar, algunos hermanos, entre los que me cuento yo, opinaban que, aunque los donatistas se enfureciesen en su rabia, no se debía pedir a los emperadores que decretasen el fin de la herejía, imponiendo castigos a los que prefiriesen vivir en ella. Les parecía mejor pedir una ley para que no tuviesen que padecer las furiosas violencias de los donatistas los que predicasen la verdad católica de palabra o la leyesen en las asambleas. Creíamos que eso podría realizarse de algún modo con la ley que Teodosio, de piísima memoria, promulgó contra todos los herejes en general: "Todo obispo o clérigo de los herejes que fuese descubierto en cualquiera parte, sea multado con diez libras de oro". Podría el emperador confirmar esa ley más expresamente contra los donatistas que negaban ser herejes, de modo que no se decretase la multa contra todos ellos, sino tan sólo en aquellas regiones en que la Iglesia católica padeciese las violencias de parte de sus clérigos, circunceliones o masas populares. Después de la protesta de los católicos, los que incurriesen en desafuero acarrearían el pago de la multa a sus obispos y demás clérigos, a cargo de los oficiales. Pensábamos que, cuando ellos quedasen asustados y no se atreviesen a tramar desafueros, podría enseñarse y mantenerse libremente la verdad católica. Nadie sería obligado a abrazarla, pero podría hacerlo quien quisiera, y así no tendríamos falsos y simulados católicos. Otra cosa opinaban otros hermanos, más graves por su edad y más experimentados con los ejemplos de otras ciudades y lugares en los que florecía firme y auténtica la Católica. En esas ciudades, la Católica se había implantado y afirmado por beneficio divino, cuando en virtud de las leyes de los primeros emperadores fueron los donatistas obligados a aceptar la comunión católica. A pesar de todo, obtuvimos que se pidiese al emperador lo que arriba dije. Así se decretó en nuestro concilio, y nuestros legados fueron enviados al Consejo con ese fin.